Μη μοι δὲ ἔρατ' ἀπὸ φέρει χρυσοῦς Ἀφροδίτης, Ὅντοιο ἀπόβλητ' ἐστὶ θεῶν ἐρικυδέα δῶρα, Ὅσα κεν αὐτοῖ δῶσιν, ἐκείν' ἔκ' ἀντίς ἔλοιτο:

Id est, ad verbum: Ne mihi dona amabilia obijcias auxea Veneris, Non obijcienda sunt Deorum gloriosa dona. Quæcūq; ipsi dāt, volūtarius aut nõ aliquis acciperet? Cuius loci autoritate veluti clypeo se defendit Apulei, qui tãquam formosus accusabatur, Apologia prima: vbi & multos Philosophos refert fuisse formosissimos. Idè Homerus lib. 6. eiusdem operis, scribit Deos tribuisse pulchritudinem Bellerophonti:

Τῷ δὲ θεοὶ καλλὸς τε, καὶ ἠγορέω ἔρατεινὴν Ὀπίσθην.

Ex quibus Homeri locis videtur Ouidius illud fuisse mutuatum libro tertio de arte amandi: Forma Dei munus. Cui sententiæ adtipulantur Theologi. Nam & Chrysostomus verus ille Theologus, si alius vnus est, Homilia 1. in Psal. 50. Pulchritudo, ait, non est in culpa: quia ea Dei est. & D. Augustin' de Ciuitate Dei lib. 15. c. 22. scribit, pulchritudinem corporis Dei donum esse.

32 Helena pulchritudo admirabilis, vnde in nuce.

Sed & hæc tanti fecere omnes illi fortes, & heroes, & femidei, vt pro formosa vna muliere, bella indefatigabili ardore ac pertinacia pugnaverint. Neque est, q̄ putemus, Græcos pugnasse propter vtionem cum iurarèt se restituta Helena bellum dimissuros: aut Troianos propter retinendam dignitatem, ne scilicet timore adacti restituisse viderentur. Cuius rei testis est Quintilianus lib. 8. Oratoria. institui. vbi de amplificatione disserit, cuius hæc verba sint: Non putant indignum Troiani principes, Græcos Troianosq; propter Helenæ speciem tot mala tanto tps spacio sustinere. Quenã igitur illa forma credenda? Non enim hoc dicit Paris, qui eam rapuit: non iuuenis aliquis, aut vnus è vulgo: sed senes, & prudētissimi, & Priamo afsidentes. Verum & ipse rex decennali bello exhaustus, amisit tot liberis, imminète summo discrimine: cui faciem illam, ex qua tot lacrymarū origo fluxisse, inuisam ac abominabilem esse oportebat, & audit hæc, & eam filiam appellans iuxta se locat, & excusat etiam, atque sibi esse malorum causam negat. Hæc Quintilianus, qui totum locum ex illa Iliados tertia Rhapsodia Homeri deprompsit, quo in loco Troiani senes ipsi Priamo afsidentes, cum vident Helenã ascendentem, admirati eius formam, hæc inter se susurrant:

Ὅν νέμισις τρώας καὶ εὐκνημίδας Ἀχαιῆς, τοιῆδ' ἀμάρτυρα καὶ πολλὴν χροῖαν ἀλγέα πρόχρησιν Ἀινῶς, ἀθανάτισσι θεῆς εἰς ὠπὰ ἔοικεν.

Vnde sumptum videri potest illud Propertianum, lib. 2. Eleg. 4. Digna quidem facies pro qua vel obiret Achilles, Vel Priamus, belli causa probanda fuit.

Sed & de hoc loquens Lucianus, aut quisquis it fuit (nã de autore dubitatur) in eo dialogo, qui Charidemus inscribitur, inter opera ipsius Luciani: Europa tunc primū contra Asiam bello concitata, cum Troiani possent Helena reddita, sine periculo ac metu terram suã retinere, Græci autem hanc illis habedam permittentes, molestia liberari: neutri consulere sibi ipsi voluerunt, rati non

33 Dij Deaq; à forma laudate. Apollo Casaria-tus. Intonsus crinitus.

aliam pulchriorem belli causam, ob quã morent, inuenire se posse. Iam verò & Dij, cum certò scirent liberos suos in eodem bello perituros esse, nequaquam illos ab eo absterruerunt, sed ad id vitrò proficisci fecerunt, rati non minorem inde gloriam consecuturos eos esse, si pro Helena mortem obijissent, quam quòd Deorum filij procreati essent.

Quin & idem Poeta in suis sparsum scriptis Deos Deasq; pulchritudine vt plurimū ornauit. Inter quos Apollinem canit ἀκροσεκόμῳ, id est, intonsum, & casariatum, cum scribit 28. Iliados:

Φόβος ἀκροσεκόμης. Cuius rei (si id scire cupis) ratio traditur à Macrobio lib. 1. Satur. c. 17. & Hesychio. Ex quo & à Virgilio lib. Aeneidos, crinitus Apollo dictus est: & ab altero Poeta veteri (quisquis is est) apud Tullium lib. 2. aut aliorum computatione, quarto Acade. Quæstio.

Intendit crinitus Apollo Arcum auratum Luna innixus. Et comosus eidem Virgilio, in obsceno carmine, si ipse est: Phæbus comosus, Hercules lacertosus. Et intonsus Horatio lib. 1. Carm. Ode. 2. 1.

Dianam teneræ dicite virgines: Intonsus pueri dicite Cynthium. Et in Epod. Ode. 15. Intonsos agitaret Apollinis aura capillos. Atque etiam Tibullo lib. 1. Eleg. 4.

Solis æterna est Phæbo Bacchoq; iuuenta: Nam decet intonsus crinis vtrumque Deum. Et iterum libro 4. ad Phœbum: Huc ades, intonsa Phæbe superbe coma. Et Propertio lib. 3.

Dum petit intonsè Pithia templa Dei. Et Ouidio lib. Tristium 3. Eleg. 1. Ducor ad intonsi candida templa Dei. Idem Homerus (vt ad eum redeamus) appellat Iunonem λευκώλερον, tanquam dicas, albiulnã, id est, vlnas albas siue candidos lacertos habentem, lib. 1. Iliados:

τῷ γὰρ ἐπὶ φρεσὶ θῆκε θεὰ λευκώλερος Ἥρη. Et sæpe eodem libro & iterum libro 15. Ὡς ἔφατ', οὐδ' ἀπίθησε θεὰ λευκώλερος Ἥρη. Et paulò post: Τὴν δ' ἠμείβετ' ἔπειτα θεὰ λευκώλερος Ἥρη.

Et alibi quoque eodem libro, & alibi item sæpe. Atque etiam Hesiodus in Theogonia: Ἢν δ' ἔρεθθε θεὰ λευκώλερος Ἥρη. Qui & ipse in eodem opere hoc quoque Epitheton Proserpinæ attribuit: Ἡ τῆς Προσερφόβου λευκώλερος.

Et illos imitatus Virgil. 8. Aeneidos, eodem pulchritudinis genere Venerem decorauit: Dixerat, & niueis hinc atque hinc diua lacertis Cunctantem amplexu molli fouet.

Sed (vt redeamus ad Homerū & Iunonem) is eã li. 15. Iliad. ὀφρύσι κινυμένῃσι dicit, id est, supercilij nigri: nam id pertinere ad formam mulierum, satis ex eo constat, quod scribit Iuuenalis Saty. 1. mulieres sua supercilia arte denigrare, quò formosiores videantur: Illa supercilium madida fuligine tinctum Obliqua producit acu.

Quin ipse Homerus eãdem Iunonem βοώπις appellat, id est, bubulis, siue malis dicere, bouinis oculis, cum sæpe aliàs, tum lib. 1. 4. 15. 20. Iliados, in quibus locis hunc versum appinxit: Τὸν δ' ἠμείβετ' ἔπειτα βοώπις πύτνια Ἥρη.

Et hoc quidem epitheto Tullius lib. 2. Episto. ad Atti. epist. 9. designauit Clodiam illam, Clodij Pulchri sororem, qua & ipse Clodius, vt vxore, abutebatur. Quinetiã Homerus eodè epitheto insigniuit Euryphæellam, Solis ma-

33

Dij Deaq; à forma laudate. Apollo Casaria-tus. Intonsus crinitus.

Comosus.

34 Iuno Albiulna.

Proserpina quoque Albiulna.

Venus niueis lacertis.

Iuno nigra supercilijs nigra ad formã pertinet.

Iuno oculis bouinis

Ciceronis locus.

Iuno cur βοώπις δὲ ἔσται.

lis matrem, in Hymno ipsius Solis. Hefychius autē scribit, ipsam lunonem primū ab Eupoli ita fuisse vocatam, q̄ pulchros ac magnos oculos haberet. Quod tamē verum non est in eo, quod de Eupoli dicit, cum ante eū longo tempore fuerit ipse Homerus. At illud verū est, huiusmodi oculos esse pulchros & amabiles, vt etiam videre licet ex Luciano de Imaginibus. Ideoq; idem Homerus alibi, videlicet in Hymno hospitiū, ipsam Iunonem ἐρατώπιδα vocat, id est, oculis amabilibus. Et Aelianus lib. 12. Variæ historiarū, describens excellentem pulchritudinem Aspasix Phocensis, dicit, ei fuisse oculos maximos. Et quod eo epitheto magni oculi designetur, testis quoque est Plutarchus Problematarum cap. 149.

Oculi magni pulchri. Pallas cæcis oculis. Prouerbium

¶ Sed & idē Homer⁹ Palladē γλαυκώπιδα, id est, glaucos siue cæcios oculos habentem, siue (vt vno verbo dicam) glaucoculam: idq; locis infinitis, ex quibus is nunc occurrit ex lib. Iliados 1.

Τὸν δ' αὖτε προσέειπε θεὰ γλαυκώπις Ἀθήνη

Et lib. 2. 3. eiusdem operis: Ἐύχεται Ἀθηνᾶν γλαυκώπιδι ὄν καταθύμιον. Quod & similiter facit Heliodorus itatim post principium Theogonia:

Κέρλυτ' αἰγιόχοιο θεῶ γλαυκώπιον Ἀθηνῆν.

Et rursus in eodem opere: Σῶσε δὲ καὶ κλύουσιν σε θεῶ γλαυκώπις Ἀθηνῆν. Et alibi sæpe. Hincq; Virgilius, (si is est) in Priapeijs: Minerva flauo lumine est, Venus pæto.

¶ Quem secutus Ouidius lib. 2. de Arte amandi: Si pæta est, Veneris similis: si flaua, Minerua.

Et in Eleg. Quid si præcipiat flaua Venus arma Mineruæ? Ventilet accensas flaua Minerua faces?